
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

BOLETIM DE PESSOAL

FEVEREIRO/2016



Direção Geral

Diretor-Geral: CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES 

Vice Diretor: MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

Diretoria de Administração e Planejamento: FERNANDO RAMOS CORREA 

Departamento de Recursos Humanos: AGMAR DA ROCHA MARTINS

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA

Portaria n°. 137, de Io de fevereiro de 2016.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, nos 
termos das Leis n°. 8.745/93, n°. 9.849/99; na Orientação Normativa SRH/MP n°. 5, 
de 28/10/2009; no Edital n°. 003/2015 e classificação final homologada através da Portaria n°. 
186/2015, publicada no D.O.U. de 27/02/2015 e conforme consta do Processo n°. 
23063.003621/2014-87,

Art. Io. -  Contratar LIDIANE MONTEIRO RIBEIRO, habilitada em processo seletivo, com 
base no artigo 2o inciso X § 1o da Lei n°. 8.745/93, na condição de Professor Substituto, na 
disciplina de História, em vaga de lotação;

Art. 2o. -  Determinar que a remuneração mensal paga à contratada corresponda à remuneração 
do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D I”, Nível 1, e regime de 
trabalho de 40 horas semanais;

Art. 3o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLVE:

O ALVES

PUBLIQUE-SE

CARLC EDO ALVES

3



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria Noy12>8 de 0 ^  de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Ofício n° 11/2016 -  DG, de 01/02/2016, da Procuradoria Jurídica, da 
Direção-Geral,

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor OLYNTHO JOSE TITONELI ALVIM, 
ocupante do cargo de Procurador Federal, matrícula SIAPE n° 1096482, para 
exercer o encargo de substituto eventual da Procuradoria Jurídica, da Direção-Geral, 
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°Aã<A de 0 ^  de de ol>OA G

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow 
da Fonseca, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Memorando n° 6/2016, da 
Divisão de Capacitação e Desenvolvimento do Departamento de Recursos Humanos,

R E S O L V E :
Art. Io - Conceder de acordo com o disposto no Art. 15 da Lei 11.784 de 22 de 

setembro de 2008, que acrescentou o Art. 10-A à Lei n°. 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
Progressão por Mérito Profissional ao servidor técnico-administrativo abaixo discriminado:

- Do Padrão de Vencimento 4 para o Padrão de Vencimento 5:
• A partir de 26/06/2014:

JULLIANY SALES BRANDÃO, Analista de Tecnologia da Informação, matr. SIAPE 
1634929;

- Do Padrão de Vencimento 5 para o Padrão de Vencimento 6:
• A partir de 26/12/2015:

JULLIANY SALES BRANDÃO. Analista de Tecnologia da Informação, matr. SIAPE 
1634929

5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n °^ 0 de 'li de UUCr(J& de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no processo n° 23063.000101/2016-46,

RESOLVE:

A rt 1o - Conceder pelo período de 15/02/2016 a 14/05/2016, LICENÇA 
PARA CAPACITAÇÃO a ISABEL CRISTINA SÊCO LOUREIRO, matrícula SIAPE n° 
1709833, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05 de acordo com o disposto no artigo 87 da 
Lei n° 8112/90, com nova redação dada pela Lei n° 9527/97, c/c o artigo 10 do Decreto 
n° 5707/2006.

6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° ^   ̂ de ' 1 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 10/2016, de 03/02/2016, da Diretoria de Gestão 
Estratégica,

RESOLVE:

Art. 1o - Dispensar a servidora MÁRCIA RODRIGUES ALVES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1100059, da 
função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão Estratégica, da Diretoria de 
Gestão Estratégica, código FG-02.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

CARLOS

7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° ^ 3 -  de U de KJULSUUXJQ' de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.003987/2015-90 resolve:

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 20% (vinte por cento), a servidora GISLEYDE SILVA SACRAMENTO, 
matrícula SIAPE n° 1949654, ocupante do cargo de Administrador, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pela conclusão de curso de Pós- 
Graduação com relação indireta ao Ambiente Organizacional Administrativo do PCCTAE.

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir
de 17/12/2015.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no art. 2o.

8



Continuação da Portaria n°. de de de

HENRIQUE ROMERO VASQUEZ, Psicólogo/Área, matr. SIAPE 2150463; 
LAYSE COSTA PINHEIRO, Psicólogo/Área, matr. SIAPE 2151468;
VÍVIAN HERINGER PIZZINGA, Psicólogo/Área, matr. SIAPE 2151512;

• a partir de 22/02/2016:
THIAGO AMPARO FERREIRA. ínédico/Área, matr. SIAPE 1001665.

CARLOS H 3 ALVES

9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n0. ^  3 de \A de ç  de o2C3Mo

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow 
da Fonseca, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Memorando n° 007/2016, 
da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento do Departamento de Recursos Humanos,

R E S O L V E :

Art. Io - Conceder de acordo com o disposto no Art. 15 da Lei 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, que acrescentou o Art. 10-A à Lei n°. 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
Progressão por Mérito Profissional aos sen idores técnico-administrativos abaixo discriminados:

- Do Padrão de Vencimento 8 para o Padrão de Vencimento 9:

• a partir de 09/02/2016:
ANDREIA CRISTINA GUIMARÃES MARQUES, Porteiro, matr. S1APE 1098274;.

-Do Padrão de Vencimento 5 para o Padrão de Vencimento 6:
• a partir de 01/02/2016:

ANA PAULA NUNES VIEIRA. Assistente em Administração, matr. SIAPE 1644777;
CALEB BALTAZAR DA MOTTA SALES, Assistente em Administração, matr. SIAPE 
1644724;
EMILIO MOREIRA DE ARIMATÉA, Técnico de Tecnologia da Informação, matr. SIAPE 
1644761;
LUIZ FERNANDO VALENTIM GOLDSTEIN, Técnico de Tecnologia da Informação, matr. 
SIAPE 1645542;
MARCELO DUARTE DA SILVA, Assistente em Administração, matr. SIAPE 1644743; 
MARIA INÊS PELISSARI, Assistente em Administração, matr. SIAPE 1644725;
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração, matr. SIAPE 1644780; 
RAFAELA CAPITANIO ZANONI BARBOSA, Assistente em Administração, matr. SIAPE 
1644792;
SANDRO MELLO SGAMBATO, Assistente em Administração, matr. SIAPE 1644728.

-Do Padrão de Vencimento 4 para o Padrão de Vencimento 5:
• a partir de 01/02/2016:

MICHEL DA NÓBREGA CASTELO BRANCO, Assistente em Administração, matr. SIAPE 
1752413;

• a partir de 08/02/2016:
LUIZ THIAGO BERGIANTE XAVIER DA SILVA, Assistente em Administração, matr. 
SIAPE 1646654;

-Do Padrão de Vencimento 1 para o Padrão de Vencimento 2: 
• a partir de 21/02/2016:

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme consta do Processo n°. 23063.001730/2015-83,

RESOLVE:

Art. Io. - Homologar e tornar público o resultado final do Concurso Público para provimento de 
cargos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
Quadro Permanente desta Instituição de Ensino, para exercício nos Campi Angra dos Reis, 
Itaguaí, Maracanã, Nova Iguaçu e Petrópolis, respeitado o número de vagas objeto do Edital n°. 
023 de 29 de maio de 2015, publicado no DOU de 07 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 39, 
40, 41 e 42 e suas retificações, de acordo com a seguinte classificação:

CAMPUS ANGRA DOS REIS

Área de Conhecimento -  Administração
Insc. Nome NF Classificação
0066 Vanessa Almeida Guimarães 7,89 1°
0130 Marcus Vai Springer 7,21 2o
0124 Ana Paula Medeiros Bauer 5,40 3o

Área de Conhecimento -  Engenharia Elétrica (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
0080 João Pedro Lopes Salvador 7,51 1°
0109 Raphael Paulo Braga Poubel 7,15 2o
0081 Alan de Paula Faria Ferreira 7,01 3o
0151 Ezequiel da Silva Oliveira 6,72 4°
0168 Manuel Ramos de Freitas 6,68 5o
0118 Vinícius Abrantes de Souza 6,60 6o
0086 Leonardo Rocha Domingues da Silva 5,50 7°

Área de Conhecimento -  Engenharia Elétrica (perfil 2)
Insc. Nome NF Classificação
0001 Cintia de Faria Ferreira Carraro 6,98 1°
0077 Camila Barreto Fernandes 5,00 2o

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

Área de Conhecimento -  Engenharia Metalúrgica (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
0006 Glaucia Domingues 8,36 1°
0120 Bruna Brito Freitas 7,44 2°

0189 Débora Francielle Dias 7,05 3o
0170 Tatiane Oliveira Campos 7,00 4°
0179 Lucivan Pereira Barros Junior 6,99 5o
0094 José Mauro Marques Junior 6,77 6o
0128 Amanda Almeida Iglésias 6,64 7°

0140 Paula Leticia Corrêa de Toledo Cury 6,11 8o
0135 Bianca Bastos dos Santos 5,77 9°

Área de Conhecimento -  Engenharia Metalúrgica (perfil 2)
Insc. Nome NF Classificação
0014 Antônio Augusto Araújo Pinto da Silva 7,83 1°
0132 Darlene Souza da Silva Almeida 7,40 2°
0112 Antônio Carlos de Araújo Santos 6,63 3o

Área de Conhecimento -  Matemática
Insc. Nome NF Classificação
0133 Maurício de Carvalho 7,47 1°
0076 Débora de Melo Lima Ferreira 6,28 2°

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
0028 Carla Cristina Almeida Loures 6,37 1°

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica (perfil 2)
Insc. Nome NF Classificação
0009 Nestor Proenza Perez 6,86 1°

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica (perfil 3)
Insc. Nome NF Classificação
0035 Fernando da Silva Araújo 7,96 1°
0097 Paulo Victor Gomes dos Santos 6,43 2°
0169 Marcelo dos Reis Farias 6,02 3o
0119 Guilherme Luiz Torres Mendonça 6,01 4°

12
2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica (perfil 4)
Insc. Nome NF Classificação
0122 Bruna Abid dos Santos 6,86 1°
0192 Jorge Alberto de Medeiros Carvalho 6,51 2o

Área de Conhecimento -  Desenho
Insc. Nome NF Classificação
0031 Rafael Oliveira Santos 7,45 1°
0067 Ezequiel Silva Oliveira 6,44 2o
0046 Jaime Alex Marques da Silva 6,27 3o

CAMPUS ITAGUAÍ

Área de Conhecimento -  Engenharia Operacional/Produto
Insc. Nome NF Classificação
006 Carolina Resende de Souza Carvalho 7.00 1°
040 Rachel Santos Mendes 6,88 2o
037 Ricardo Luiz Fernandes Bella 6,56 3o
033 Raquel Figueira Lopes Cancado Andrade 6,37 4°

Área de Conhecimento -  Estatística/Pesquisa Operacional
Insc. Nome NF Classificação
045 Allan Jonathan da Silva 6.68 1°
024 Renato Pescarini Valério 6,54 2o
010 Simone Aldrey Ângelo 6,43 3o
030 Felipe Leite Fagundes 6,17 4°
027 Marcus Vinícius Oliveira Camara 5,61 5o

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica/Mec Sólidos (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
025 Felipe do Carmo Amorim 6,64 1°
014 Lucas Lisboa Vignoli 6,11 2o

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica/Usinagem (per: 11 2)
Insc. Nome NF Classificação
044 Sandro Pimentel Mirres 7,27 1°
016 Tabatta Regina de Brito Martins 6,59 2o
017 André Luiz Soares Gomes 5,80 3o

13
3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica/Mec. Geral (perfil 4)
Insc. Nome NF Classificação
036 Raphael José Elino da Silveira 5,76 1°
011 Fábio Fernandes de Barros 5,29 2o

CAMPUS MARACANÃ

Área de Conhecimento -  Administração
Insc. Nome NF Classificação
107 Andrea Alves Silveira Monteiro 6,96 1°

Área de Conhecimento -  Construção Civil
Insc. Nome NF Classificação
098 Vancler Ribeiro Alves 8.85 1°
182 Bruno Luís de Carvalho da Costa 7,45 2o
186 Thiago Ribeiro Cerqueira 6,98 3o
083 Mayara Amario 6,66 4°
199 Thiago Variz de Miranda 6,28 5o
251 Igor de Azevedo Fraga 6,25 6o
120 Rebeca Costa Bittencourt 6,15 7°

Área de Conhecimento -  Eletrônica
Insc. Nome NF Classificação
255 Roberto Augusto Freitas Dias 7,52 1°
028 Marcos de Castro Pinto 6,91 2o
014 Fábio Augusto de Alcantara Andrade 6,90 3°

013 Ulisses de Freitas Carneiro da Graça 6,48 4°
139 Sahid Almeida 6,20 5o
060 Douglas Barreto de Oliveira Fonseca 5,22 6o

Área de Conhecimento -  Engenharia Civil (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
145 Miguel Alvarenga Fernandez Y Fernandez 6,93 1°
125 Fernando de Paula Vieira 5,63 2o

Área de Conhecimento -  Engenharia Civil (perfil 2)
Insc. Nome NF Classificação
016 Gerson Luís de Araújo Rodrigues 6.95 1°
011 Marcos Araújo Braz de Oliveira 6,80 2°

14
4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

Área de Conhecimento -  Gestão Ambiental
Insc. Nome NF Classificação
169 Anna Paula Bourdon 7,88 1°
129 Michele Ramos da Silva Conceição 7,32 2o
049 Luciano Dias Xavier 6,67 3o
055 Sirley de Fátima dos Santos de Melo 5,38 4°
112 Viviane da Costa Sanf Anna 5,20 5o

Área de Conhecimento -  Informática
Insc. Nome NF Classificação
097 Joel Andre Ferreira dos Santos 8,43 1°
029 Diogo Silveira Mendonça 7,53 2o
075 Bruno Policarpo Toledo Freitas 6,58 3°

134 Pedro Henrique Gonzalez Silva 6,56 4°

Área de Conhecimento -  Matemática
Insc. Nome NF Classificação
035 José Carlos Rubianes Silva 6,76 1°
247 Pedro Ferraz Villela 6,11 2o

Área de Conhecimento -  Telecomunicações
Insc. Nome NF Classificação
043 Claudia Barucke Marcondes Paes Leme 6,84 1°
274 Rodrigo Marendaz Silva Pimenta 6,22 2°
137 José Carlos de Albuquerque 6,00 3o
154 Paulo Cerqueira Gomes 5,40 4°

CAMPUS NOVA IGUAÇU

Área de Conhecimento -  Eng, de Controle e Automação (perfd 1 )
Insc. Nome NF Classificação
001 Luiz Carlos Gomes Sacramento Junior 6,85 1°
013 Denys Pestana Viana 5,36 2o

Área de Conhecimento -  Eng, de Controle e Automação (perfd 2)
Insc. Nome NF Classificação
017 Ivanovich Lache Salcedo 7,98 1°
009 Jonathan Nogueira Gois 6,25 2o

15
5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016

Área de Conhecimento -  Telecomunicações
Insc. Nome NF Classificação
031 Newton Norat Siqueira 6,48 1°
014 Rodrigo Beserra de Freitas 5,00 2o

Área de Conhecimento -  Engenharia Mecânica (perfil 1)
Insc. Nome NF Classificação
011 Jean Carlo Feital Frazzoli 7,06 1°
005 Rafael Silvério Barbosa 6,92 2°
024 Francisco Jamerson Silva Bandeira 6,17 3°

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 2)
Insc. Nome NF Classificação
018 Raphael Basílio Pires Nonato 7,98 1°
033 Lívia Mendonça Nogueira 5,39 2o

CAMPUS PETRÓPOLIS

Área de Conhecimento -  Computação/Inteligência Computacional
Insc. Nome NF Classificação
023 Douglas de Oliveira Cardoso 6,85 1°

Área de Conhecimento -  Computação/Estrutura de dados
Insc. Nome NF Classificação
006 Luís Domingues Tomé Jardim Tarrataca 8,07 1°
013 Jurair Rosa de Paula Junior 6,02 2o

16
6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
processo n° 23063.003100/2015-22,

Art. Io - Conceder aposentadoria voluntária a GUARACIEMA MARIA DE OLIVEIRA 
DA CONCEICAO, matrícula S1APE 0391063, ocupante do cargo efetivo de Porteiro, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, com proventos integrais na 
forma do artigo 3o da Emenda Constitucional n° 47/2005, acrescidos de 26% (vinte e seis por cento) 
a título de Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2o - Declarar vago o cargo supracitado.

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria n" J U 5  de J 5  de de 2016

RESOLVE:

CARLOS HE DO ALVES

PUBLIQUF c c

CARLOS HENRIQUE ÉIGUEp 
4)meter-Cje ra 1

DO ALVES

17



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
processo n° 23063.003960/2015-42,

Art. Io - Conceder aposentadoria voluntária a JONAS PINTO LOBATO, matrícula 
SIAPE 1181522, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Classe D “IV”, Nível 04, com proventos integrais na forma do artigo 6o da Emenda Constitucional 
n° 41/2003, acrescidos de 03% (três por cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 244 da 
Lei n° 8.112/90 e da Retribuição por Titulação de que trata o art. 18 da Lei n° 12.772/2012.

Art. 2o - Declarar vago o cargo supracitado.

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria n° !\U (q de de J& ip lù /lO  de 2016

RESOLVE:

CARLOS HE >lLVES

PUBLIQUE-!;

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES 
X^D k^or=GeraÍ/

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0147 de 15 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme consta do Processo n°. 23063.000811/2014-85,

RESOLVE:

Art. Io. - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9o, inciso I da Lei n°. 8.112/90 os 
candidatos habilitados em Concurso Público de Provas do Edital n°. 011/2014, homologado pela 
Portaria n°. 717 de 24/06/2014, publicada no D.O.U. de 30/06/2014, para provimento de cargos 
do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação, conforme abaixo 
relacionados com as seguintes correspondências de vagas:

Campus Angra dos Reis
Cargo Código de Vaga Regime

Administrador
CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA 975877 40 horas
Campus Maracanã

Cargo Código de Vaga Regime
Administrador
RENATA CARDOSO FERNANDES PAZ 826685 40 horas
Assistente em Administração
LIDIA CARDOSO DANTAS 302634 40 horas
Campus Nova Friburgo

Cargo Código de Vaga Regime
Administrador
JACQUELINE NIDECKER THURLLER 975880 40 horas

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Continuação da Portaria n°. 0147 de 15 de fevereiro de 2016

Campus Nova Iguaçu
Cargo Código de Vaga Regime

Técnico em Assuntos Educacionais
FLAVIA MESQUITA BERNARDO DA SILVA 985852 40 horas
Campus Valença

Cargo Código de Vaga Regime
Bibliotecário
LUCIANA CRUZ DE ARAUJO 979671 40 horas

Art. 2o. — A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação 
desta portaria conforme § I o do art. 13 da Lei n°. 8.112/90.

PUBLIQUE-SE

20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° de l v  de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

A lt  1o - Dispensar o servidor LUIZ FELIPE MOURÃO DA COSTA, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n° 1710640, do encargo de 
substituto eventual da Gerência Administrativa, do Campus Nova Friburgo.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

21



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA N°. Jtig DE J4  DE DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO  
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1o - Designar os servidores MARIO DOS SANTOS SOARES, matrícula SIAPE 
n° 139668, e FABRICIO BUZON DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2178322, como 
gestor e gestor substituto, respectivamente, do Contrato n°. 01/2016, firmado entre 
o CEFET/RJ e a Empresa FANSEL CONSTRUTORA LTDA - ME, referente à TP 
n°. 05/2015, objeto do Processo Administrativo n° 23063.002400/2015-17.

í  --------- J
CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES 

Diretor Geral

22



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° J 5 0  de J ^  de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1o - Dispensar, a partir de 05/02/2016, por motivo de aposentadoria 
no cargo, a servidora MARIA INES FERNANDES CAMELO PELLEGRINE,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 265321, da função de Chefe da 
Divisão de Apoio Pedagógico, do Departamento de Ensino Médio e Técnico, da 
Diretoria de Ensino, código FG-02.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no Art.1o.

CARLOS

23



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n2 /IS'l de W de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA (CEFET/RJ), no uso de suas atribuições, e considerando o 
disposto na Portaria n° 147, de 02/02/2012, do Ministério da Educação e demais legislação 
pertinente, e tendo em vista o Ofício n° 04/2016 datado de 12/02/2016 do Secretário Executivo do 
Ministério da Educação,

R E S O L V E :

Art. 1o - Constituir a comissão responsável por ações de sensibilização, mobilização, 
prevenção, vistoria e eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti na instituição, conforme 
disposto no Decreto n° 8.662/2016, publicado em 1o de fevereiro de 2016, pela Casa Civil da 
Presidência da República:

MARIO DOS SANTOS SOARES (Presidente) -  SIAPE 139668 
FRANCESCO CONTE -  SIAPE 1726416
MARIA MADALENA MARTINS DE CASTRO ALVES -  SIAPE 390692 
MAICON JEFFERSON DA COSTA AZEVEDO -  SIAPE 1548514 
MARIA CRISTINA JOSÉ SOARES -  SIAPE 0390292

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

24



Serviço Público Federal 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° *^0 de tS de fevereiro de 2016.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em 
consonância com o disposto no Decreto n° 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 
08/02/1995, e Portaria Ministerial n° 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009,

R E S O L V E :

Art. 1o AUTORIZAR 0 afastamento do País da servidora ARUQUIA 
BARBOSA MATOS PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1572082, no período de 30 de março de 
2016 a 30 de março de 2017, para realização de Estágio Pós-Doutoral no Information 
and Telecommunication Technology Center (ITTC) at the University of Kansas, em 
Lawrence, Kansas, EUA, com ônus limitado para 0 CEFET, conforme dados constantes 
do Processo n° 23063.004141/2015-62.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigoriratfafa de-sua assinatura.

Carlos Henrique Figueiredo Alves 
Diretor-Geral

25



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° /|S2> de /is de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto nos processos n° 23063.003328/2015-07, bem como o 
despacho expedido pela Comissão Permanente de Pessoal Docente, às fls. 87, e no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E :

Conceder, a partir de 30/09/2015, RENATA FARIA DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE n° 2981416, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, a Retribuição por Titulação de Doutorado por equivalência do RSC-III mais a 
titulação de Mestrado, de acordo com o disposto no art. 18, Parágrafo 2o, inciso III da Lei n° 
12772, de 28/12/2012, e com a Resolução CODIR n° 11/2014, de 28/03/2014.

26



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° (54 de 4g de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1o - Dispensar a servidora MÁRCIA RODRIGUES ALVES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1100059, do 
encargo de substituto eventual do Departamento de Qualidade, da Diretoria de 
Gestão Estratégica.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° Jõ5 de de j&jtX&AO de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.003994/2015-27 resolve:

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 30% (trinta por cento), ao servidor LUCAS RIBEIRO FERRAZ, matrícula 
SIAPE n° 1976476, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pela conclusão de 
curso de Pós-graduação com relação direta com todos os Ambientes Organizacionais do 
PCCTAE.

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir
de 11/12/2015.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no art. 2o.

28



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° 456 de d 3  de IQj^ â ÙaB  de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto nos processos n° 23063.003158/2015-82, bem como o 
despacho expedido pela Comissão Permanente de Pessoal Docente, às fls. 63, e no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E :

Conceder, a partir de 01/08/2015, MARCELO SOARES SALOMÃO, 
matrícula SIAPE n° 2191866, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, a Retribuição por Titulação de Doutorado por equivalência do RSC-III mais a 
titulação de Mestrado, de acordo com o disposto no art. 18, Parágrafo 2o, inciso III da Lei n° 
12772, de 28/12/2012, e com a Resolução CODIR n° 11/2014, de 28/03/2014.

CARLOS O ALVES

29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de J 3  de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme o disposto no Memorando n° 007/2016, de 11/02/2016, da Direção do 
Campus Nova Iguaçu,

RESOLVE:

N° J S l  Art. 1o - Dispensar o servidor UILSON DE SOUZA ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1552181, da função 
de Chefe da Subprefeitura, da Gerência Administrativa, do Campus Nova Iguaçu, 
código FG-01.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

N° J 5 8  Art. 1o - Designar o servidor SAMUEL CHAGAS DA COSTA, ocupante 
do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n° 1883905, para a função de Chefe da 
Subprefeitura, da Gerência Administrativa, do Campus Nova Iguaçu, código FG-01.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° J S 3  de J 3  de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 09/2016, de 02/02/2016, da Subprefeitura, da Gerência 
Administrativa, do Campus Valença,

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor RONALD PEREIRA MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n° 1579645, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Subprefeitura, da Gerência Administrativa, do 
Campus Valença, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do 
titular.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° Jé>Ode M de jwcxaXsvr' de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no processo n° 23063.003777/2015-40,

RESOLVE:

Art. 1o - Conceder de 15/02/2016 a 27/07/2017, AFASTAMENTO PARA 
PARTICIPAR DE PROGRAMA DE DOUTORADO, a DANIELA SPIELMANN 
GROSMAN, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°. 
2092896, Classe D I, Nível 01, de acordo com o disposto no artigo 96-A da Lei n° 
8112/90 c/c o artigo 9o, Parágrafo Único, inciso II do Decreto n°. 5707/2006.

32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0161 de 19 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme consta do Processo n°. 23063.000811/2014-85,

RESOLVE:

Art. Io. - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9o, inciso I da Lei n°. 8.112/90 o 
candidato habilitado em Concurso Público de Provas do Edital n°. 011/2014, homologado pela 
Portaria n°. 717 de 24/06/2014, publicada no D.O.U. de 30/06/2014, para provimento de cargos 
do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação, conforme abaixo 
relacionado com a seguinte correspondência de vaga:

Campus Maracanã
Cargo Código de Vaga Regime

Assistente em Administração -  Pessoas eom Deficiência
RAFAEL DA SILVA 302679 40 horas

Art. 2o. -  A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta 
portaria conforme § I o do art. 13 da Lei n°. 8.112/90.

33



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° ^(q ^j  de Q jS l/ de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO  
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 008/2016, de 11/02/2016, da Direção do Campus Nova 
Iguaçu,

RESOLVE:

A lt  1o - Dispensar o servidor HAROLDO SOARES BAHIA, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n° 439137, da função de Chefe da Seção de 
Patrimônio, da Gerência Administrativa, do Campus Nova Iguaçu, código FG-02.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n.° I éo de fevereiro de 2016.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Resolução do 
CODIR n° 016/2012, de 24 de agosto de 2012, que trata da composição do Conselho de Ensino 
Médio e Técnico.

R E S O L V E :

Art. 1o Designar os docentes abaixo nominados para integrarem o Conselho do 
Departamento de Ensino Médio e Técnico -  CONDMET, da unidade Maracanã, no biênio 
2016/2017.

Titular:
Substituto:

Mauro Barros da Silva -  SIAPE 0391231 
André Figueiredo Moraes -  SIAPE 6390785

Titular:
Substituto:

Maicon Jefferson da Costa Azevedo -  SIAPE 1644710 
Laurio Yukio Matsushita -  SIAPE 1445821

Titular.
Substituto:

José Maurício de Azevedo Cardoso -  SIAPE 1644698 
Haroldo Pereira Gomes -  SIAPE 391323

Titular:
Substituto:

Jane Casadonte Heringer -  SIAPE 1195782 
Gilvania Terto Alves -  SIAPE 1638679

Titular:
Substituto:

Renata da Silva Moura -  SIAPE 1177987 
Sérgio Simões Menezes -  SIAPE 6390739

Titular:
Substituto:

Gilmar Fabiano de Almeida -  SIAPE 0391325 
Cláudio Martins Almeida -  SIAPE 0390589

Titular:
Substituto:

José Fernandes Pereira -  SIAPE 1182509 
Adriano Martins Moutinho -  SIAPE 1445832

Titular:
Substituto:

Paulo Cezar de Almeida -  SIAPE 0391226 
Marcos Antônio Pacífico -  SIAPE 1181031

Titular:
Substituto:

Leonardo Diniz do Couto -  SIAPE 1777691 
Marcelo Giglio Barbosa -  SIAPE 390234

Titular:
Substituto:

Elika Takimoto -  SIAPE 1548520
Daniel Guilherme Gomes Sasaki -  SIAPE 1168052

Titular:
Substituto:

Fabiano Soares Magdaleno -  SIAPE 1612231 
Márcio de Araujo Moreira -  SIAPE 2982351

Titular:
Substituto:

Mário Luiz de Souza -  SIAPE 1372327 
Álvaro de Oliveira Senra -  SIAPE 1445827

Titular:
Substituto:

Renato Campos Mauro -  SIAPE 1604833 
Gustavo Paiva Guedes e Silva -  SIAPE 1821071

35



1«A/Ca

^  c ft c\

cW^ u ! do ̂ e i .

V*5̂

<u~ ? S t e l l a



v-oXiĈ \> cW 1^3 cU ^2, (\< ^ I/- t»^ci r o cU

Titular:
Substituto:

Gileade Godoi Abrantes de Barros- SIAPE 1548565 
Maria de Fátima Fernandes Bispo -  SIAPE 1486316

Titular:
Substituto:

Glória Sonia Mattoso Quélhas- SIAPE 1281551 
Kátia Cilene Cunha de Aguiar- SIAPE 1281594

Titular:
Substituto:

Marcos Paulo Ferreira de Araujo- SIAPE 1549159 
Alcindo Márcio Santos de Miranda - SIAPE 391303

Titular:
Substituto:

Leanderson Marcos de S. Paiva -  SIAPE 1372617 
Felipe das Neves Roque da Silva -  SIAPE 1506450

Titular:
Substituto:

Lúcia Maria Nunes Uchõa -  SIAPE 1082917
Kátia Regina Azevedo Pereira de Souza -  SIAPE 1528861

Titular:
Substituto:

Luiz Antônio Viegas da Silva -  SIAPE 1181772 
Leila Maria da Silva Bastos -  SIAPE 257217

Titular:
Substituto:

Valena Ribeiro Garcia Ramos-SIAPE 1720446 
Rômulo Souza Castro -  SIAPE

Titular:
Substituto:

José João Valente -  SIAPE 0390290
Arnaldo Amandio de Lima Costa -  SIAPE 390449

Titular:
Substituto:

Nancy Regina Mathias Rabelo-SIAPE 1182872 
Marcele Linhares Viana Fanara -  SIAPE 1527434

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

36



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° /Kpz/
fj

de c d e  ■/ - ■ W lk & de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto no processo n° 23063.003411/2015-36 e no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Conceder de acordo com o disposto no artigo 12, parágrafo 3o, inciso II da Lei 
n° 12772, de 28/12/2012, Promoção ao Professor do Magistério Superior abaixo discriminado:

GISELY DOS SANTOS PEREIRA - mat. SIAPE n° 1372974

Da Classe “Assistente”, nível 2, para a Classe “Adjunto”, nível 1, a partir de 14/09/2013

37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de c22> de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
de acordo com o disposto no Memorando n° 17/2016, de 18/02/2016, da Direção do 
Campus Valença,

RESOLVE:

N°>K2>5 . A lt  1o - Dispensar o servidor ALEXANDRE REZENDE DA COSTA,
Arquivista, matrícula SIAPE n° 1020217, do encargo de substituto eventual da Seção 
de Administração e Compras, da Gerência Administrativa, do Campus Valença.

N° A(p(p - A rt 1o - Designar a servidora RITA DE CASSIA NICOLAU DA SILVA 
LUZIA, Administrador, matrícula SIAPE n° 1033030, para exercer o encargo de 
substituto eventual da Seção de Administração e Compras, da Gerência 
Administrativa, do Campus Valença, durante os afastamentos e impedimentos 
regulamentares do titular.

Art. 2o - Estas Portarias entram em vigor na data de suas assinaturas.

38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° de de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto nos processos abaixo discriminados e no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Conceder de acordo com o disposto no artigo 15, inciso II da Lei n° 
12772/2012, de 28/12/2012, Aceleração da Promoção aos Professores do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico abaixo discriminados:

BRUNO FERNANDES GUEDES - mat. SIAPE n° 2548190

Da Classe “D II” nível 2, para a Classe “D III” nível 1, a partir de 25/09/2014 

Processo n° 23063.002135/2015-74

ROGÉRIO WANIS - mat. SIAPE n° 1548569

Da Classe “D II” nível 1, para a Classe “D III” nível 1, a partir de 31/08/2015 

Processo n° 23063.003730/2015-75

39



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

P orta ria  n° 168 de 22 de feve re iro  de  2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow 
da Fonseca, tendo em vista o disposto no processo n° 23063.002945/2013-50 e no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E :

Conceder de acordo com o disposto no § 5o do art. 120 da Lei n° 11784, de 
22/09/2008, Progressão Funcional ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
abaixo discriminado:

MARCIA ALGEMIRO FREIRE - mat. SIAPE n° 1668678 

- Da Classe “D II” nível 2, para a Classe “D III” nível 1, a partir de 13/01/2014

40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° de c2<2 de -f ; :: de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto no processo n° 23063.002170/2015-50 e no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Conceder de acordo com o disposto no artigo 14, Parágrafo 3o da Lei n° 
12772/2012, de 28/12/2012, Promoção ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
abaixo discriminado:

FRANCISCO TADEU DE ALMEIDA MAGALHÃES - mat. SIAPE n° 1195222 

Da Classe “D II” nível 2, para a Classe “D III” nível 1, a partir de 09/05/2014

41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
de acordo com o disposto no Memorando n° 008/2016, de 16/02/2016, da Direção 
do Campus Petrópolis,

RESOLVE:

N° ' Art. 1o - Dispensar, a partir de 11/01/2016, por motivo de vacância do 
cargo, o servidor JONATHAN SILVA DO NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 2179695, do encargo de substituto eventual da 
Seção de Patrimônio, da Gerência Administrativa, do Campus Petrópolis.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

N° Art. 1o - Designar o servidor TADEU BOTELHO DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE n° 2177770, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Seção de Patrimônio, da Gerência Administrativa, 
do Campus Petrópolis, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do 
titular.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
de acordo com o disposto no Memorando n° 009/2016, de 16/02/2016, da Direção 
do Campus Petrópolis,

RESOLVE:

N0 / l i& /  Art. 1o - Dispensar a servidora CARLA BERNARDES UMA
WERNECK LUIZETO DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 1708423, do encargo de substituto eventual da 
Secretaria de Gabinete, do Campus Petrópolis.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

N° 133 Art. 1o - Designar o servidor CARLOS EDUARDO FERREIRA 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n° 1711319, para exercer o encargo de substituto eventual da Secretaria de 
Gabinete, do Campus Petrópolis, durante os afastamentos e impedimentos 
regulamentares do titular.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° 0 4 de <3a. de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.000100/2016-55 resolve:

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a servidora ELIZABETH DA CONCEIÇÃO 
CASTELO BERNARDO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1552183, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão 
de Vencimento 05, pela conclusão de curso de Graduação com relação direta com o 
Ambiente Organizacional Infraestrutura do PCCTAE.

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir
de 15/01/2016.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no art. 2o.

44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° 4 de 3 3  de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.000087/2016-75 resolve:

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 20% (vinte por cento), a servidora THAIS DE CASTRO MORAES, matrícula 
SIAPE n° 2249960, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pela conclusão de 
curso de Pós-graduação com relação indireta com o Ambiente Organizacional 
Administrativo do PCCTAE.

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir
de 13/01/2016.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no art. 2o.

45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° Wo de â£L de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.000355/2016-88, resolve:

Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 30% (trinta por cento), a servidora ANGÉLICA LINO PACHECO PAIVA, 
matrícula SIAPE n° 1852960, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, pela conclusão de 
curso de Pós-graduação com relação direta com todos os Ambientes Organizacionais do 
PCCTAE.

de 18/02/2016.
Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvado o disposto no art. 2o.

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir

CARLOS DO ALVES

46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0177 de 23 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais e 
conforme consta do Processo n°. 23063.000090/2014-11,

RESOLVE:

Art. Io. -  Prorrogar, por um ano, a partir de 26 de março de 2015, o prazo de validade do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, de que trata o Edital n°. 003 de 09 de 
janeiro de 2014. publicado no DOU de 15 de janeiro de 2014 e homologado através da Portaria 
n°. 0459 de 24 de março de 2014, publicada no DOU de 26 de março de 2014, seção 1, página 
16;

Art. 2o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art.
Io.

PUBLIQUE-SE

47



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° J de oí>  ̂ de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto nos processos n° 23063.003080/2015-08, bem como o 
despacho expedido pela Comissão Permanente de Pessoal Docente, às fls. 209, e no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E :

Conceder, a partir de 03/10/2014, MARCELE LINHARES VIANA, matrícula 
SIAPE n° 1527434, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, a Retribuição por Titulação de Doutorado por equivalência do RSC-III mais a 
titulação de Mestrado, de acordo com o disposto no art. 18, Parágrafo 2o, inciso III da Lei n° 
12772, de 28/12/2012, e com a Resolução CODIR n° 11/2014, de 28/03/2014.

48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW  DA FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme o disposto no Memorando n° 02/2016, de 18/02/2016, da Direção do 
Campus Maria da Graça,

RESOLVE:

N° J T 3  Art. 1o - Dispensar o servidor MAURÍCIO SOUZA MIRANDELA, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 1565676, da 
função de Chefe do Setor de Informática, da Gerência Administrativa, do Campus 
Maria da Graça, código FG-03.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

N° Art. 1o - Designar o servidor LUCAS FERREIRA PINHEIRO, ocupante
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n° 2268534, 
para a função de Chefe do Setor de Informática, da Gerência Administrativa, do 
Campus Maria da Graça, código FG-03.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Maurício Saldanha M oita 
Vice - Diretor 49



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
conforme o disposto nos Memorandos n° 002/2016, de 16/02/2016, e n° 004/2016, 
de 19/02/2016, da Direção do Campus Nova Friburgo,

RESOLVE:

N° - Art. 1o - Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE ALI
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2145000, do cargo de Gerente Administrativo, do 
Campus Nova Friburgo, código CD-04.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

N° J # 2 / - Art. 1o - Nomear a servidora BIANCA DE FRANCA TEMPONE
FELGA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1644744, para o cargo de Gerente Administrativo, 
do Campus Nova Friburgo, código CD-04.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Maurício Saldanha Moita 
Vice - üir&cor

50



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW  DA FONSECA

Portaria n° J % O  de ^  de de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o que consta no Processo n° 23063.000217/2016-69,

RESOLVE:

Art. Io - Conceder pensão vitalícia a ANGELA MARIA FONTES DE 
ANDRADE, viúva de MURILO ANTONIO RODRIGUES DE ANDRADE FILHO, 
matrícula/SIAPE n.° 390358, servidor aposentado no Cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 01. de acordo com os artigos 215 e 217, inciso I, 
ambos da Lei n° 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n° 13.135/2015, a partir de 12 de 
janeiro de 2016.

Art. 2o - O valor da pensão corresponderá à totalidade dos proventos percebido 
pelo aposentado na data do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela que exceder este 
limite, na forma do §7° do artigo 40 da EC n° 41/2003, observando os critérios de reajustes 
contido no artigo 15 da Lei n° 10.887/2004.

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o 
disposto no artigo Io, data de ocorrência do óbito.

Vice - Diretor

PUBLIQUE-SE

51



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA.no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 128/2015, de 14/12/2015, da Direção do Campus Nova 
Iguaçu,

RESOLVE:

N° - Art. 1o - Dispensar o servidor FRANCISCO EDUARDO CIRTO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2332092, do 
encargo de Coordenador do Núcleo de Apoio aos Portadores de Necessidades 
Especiais, da Direção do Campus Nova Iguaçu.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

N° "  _ Art. 1o - Designar a servidora RAQUEL AMORIM DE SOUZA
CAVALCANTE, Pedagogo, matrícula SIAPE n° 1853002, para o encargo de 
Coordenador do Núcleo de Apoio aos Portadores de Necessidades Especiais, da 
Direção do Campus Nova Iguaçu.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

52



Serviço Público Federal 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° - ' ^ de íòM de fevereiro de 2016.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em 
consonância com o disposto no Decreto n° 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 
08/02/1995, e Portaria Ministerial n° 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009,

R E S O L V E :

Art. 1o AUTORIZAR o afastamento do País da servidora RENATA FARIA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2981416, no período de 01 de março a 30 de junho de 
2016, para realização de projeto de pesquisa relacionado ao Estágio de Doutorado, no 
Centro de Estudos Interdisciplinares do Século XX - CEIS20 da Universidade de 
Coimbra, em Portugal, com ônus FAPERJ e limitado para o CEFET, conforme dados 
constantes do Processo n° 23063.000336/2016-65.

Maurício Saldanha Moita 
Vice - Diretor

53



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n'U&T de 2,4 de de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no processo n° 23063.003740/2015-82,

RESOLVE:

A lt  1o - Conceder de 15/02/2016 a 15/08/2017, AFASTAMENTO PARA 
PARTICIPAR DE PROGRAMA DE DOUTORADO, a CRISTIANA ROSA VALENÇA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°. 2138949, 
Classe D I, Nível 01, de acordo com o disposto no artigo 96-A da Lei n° 8112/90 c/c o 
artigo 9o, Parágrafo Único, inciso II do Decreto n°. 5707/2006.

54



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° J % 8 de 2M de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca, ante ao que determinam o art. 12, o seu § 4o e o Anexo IV 
da Lei n° 11.091/2005, com nova redação dada pela Lei n° 12.772/2012, as diretrizes 
estabelecidas pelo Decreto n° 5.824/2006, e ainda o contido no Processo n° 
23063.000174/2016-68 resolve:

Art. 1o - Conceder o Incentivo à Qualificação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei n° 11091/2005, no 
percentual de 30% (trinta por cento), a servidora RAISA BRANDÃO GASPAR, matrícula 
SIAPE n° 2177741, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pela conclusão de curso de Pós- 
graduação com relação direta com o Ambiente Organizacional Infraestrutura do PCCTAE.

Art. 2o - Os efeitos financeiros da presente concessão vigoram a partir
de 28/01/2016.

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ressalvado o disposto no art. 2o.

55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0189 de 24 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e nos 
termos do Artigo 4o, parágrafo único, inciso II, da Lei n°. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei n°. 12.425/2011 e 
conforme o disposto no Memorando n°. 262/2015/DEMET , resolve:

Art. Io. -  Prorrogar, pelo período de 26 de fevereiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016, a
vigência do contrato n°. 002/2015, referente ao Edital n°. 022/2014, firmado entre o CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e 
NATALIA HELOU FAZZIONI, Matrícula SIAPE n°. 2193439, Professor Substituto de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2°. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art.
I o.

RESOLVE:

PUBLIQUE-SE

CARLC EDO ALVES

56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0190 de 24 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e nos 
termos do Artigo 4o, parágrafo único, inciso II, da Lei n". 8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei n°. 12.425/2011 e 
conforme o disposto no Memorando n°. 001/2016/DCNF, resolve:

Art. Io. -  Prorrogar, pelo período de 01 de março de 2016 a 31 de agosto de 2016, a vigência 
do contrato n°. 015/2015, referente ao Edital n°. 027/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e MARIA ISABEL 
SPITZ ARGOLO LAVANDIER, Matrícula SIAPE n°. 2248430, Professor Substituto de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art.
I o.

RESOLVE:

CARLOS HE 3 ALVES

PUBLIQUE-SE

CARLOS F ) ALVES

57



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0191 de 24 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e nos 
termos do Artigo 4o, parágrafo único, inciso II, da Lei n°. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei n°. 12.425/2011 e 
conforme o disposto no Memorando n“. 001/2016/CoCTE, resolve:

Art. Io. -  Prorrogar, pelo período de 01 de março de 2016 a 31 de agosto de 2016, a vigência 
do contrato n°. 016/2015, referente ao Edital n°. 027/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e JUAN 
GUILLERMO LAZO LAZO, Matrícula SIAPE n°. 2250860. Professor Substituto de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art. 
I o.

RESOLVE:

O ALVES

PUBLIQUE-SE

CARLOS EDO ALVES

58



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n°. 0192 de 24 de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e nos 
termos do Artigo 4“, parágrafo único, inciso II, da Lei nü. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei n°. 12.425/2011 e 
conforme o disposto no Memorando nu. 011/2016/SECAD/DEPMC/DEPES, resolve:

Art. Io. -  Prorrogar, pelo período de 01 de março de 2016 a 31 de agosto de 2016, a vigência 
do contrato n°. 017/2015, referente ao Edital n°. 027/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e CARLOS 
EDUARDO GUEDES CATUNDA, Matrícula SIAPE n°. 2250855, Professor Substituto de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2°. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art. 
I o.

RESOLVE:

CARLOS HE ^LVES

PUBLIQUE-SE

CARLOS f  ) ALVES

59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA

Portarias de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 023/2016-DEMET, de 16/02/2016, do Departamento de 
Ensino Médio e Técnico, da Diretoria de Ensino,

RESOLVE:

N° ^ 3  A lt  1o - Dispensar a servidora ROSANE MANFRINATO DE 
MEDEIROS DIAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n° 1604755, da função de Coordenador da Coordenadoria de Turismo e 
Entretenimento, do Departamento de Ensino Médio e Técnico, da Diretoria de 
Ensino, código FUC-001.

N° Art. 1o - Designar a servidora NANCY REGINA MATHIAS RABELO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1182872, 
para a função de Coordenador da Coordenadoria de Turismo e Entretenimento, do 
Departamento de Ensino Médio e Técnico, da Diretoria de Ensino, código FUC-001.

Art. 2o - Estas portarias entram em vigor a partir da data de suas
publicações.

PUBLIQUE-SE

SIAPE: 390990

CEFET/RJ 
SIAPE: 390990 60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA  
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
processo n° 23063.000141/2016-74,

Art. Io - Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO BARROS, matrícula 
SIAPE 0390429, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Classe D “IV”, Nível 04, com proventos integrais na forma do artigo 6o da Emenda Constitucional 
n° 41/2003, observadas as reduções de tempo de contribuição e idade previstas no §5° do artigo 40 
da CF/1988, acrescidos de 19% (dezenove por cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 
244 da Lei n° 8.112/90 e da Retribuição por Titulação de que trata o art. 18 da Lei n° 12.772/2012.

Art. 2o - Declarar vago o cargo supracitado.

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria n °J35 de de 2016.

RESOLVE:

EDO ALVES

61



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA  
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
processo n° 23063.000162/2016-79,

Art. Io - Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO BATISTA BARRETO 
BRAGANÇA, Matrícula SIAPE n.° 0439149, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, com 
proventos integrais na forma do artigo 3o da Emenda Constitucional n° 47/2005, acrescidos de 18% 
(dezoito por cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2o - Declarar vago o cargo supracitado.

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria n° (36  , de <24 de de 2016

RESOLVE:

Maurício Saidan :
PUBLIQUE-SE V ice -D ire to r 

CEFET/RJ 
SIAPE: 390990

Maurício Saldanha v
V ice -D ire to r

CEFET/RJ 
SIAPE: 390990

62



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n° J  9 ^  de <Ô3 de de 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca, tendo em vista o disposto nos processos abaixo discriminados e no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Conceder de acordo com o disposto no artigo 34 da Lei n° 12772/2012, de 
28/12/2012, Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
abaixo discriminados:

CARLOS AUGUSTO SANTOS CARVALHO - mat. SIAPE n° 391249

Da Classe “D IV” nível 3, para a Classe “D IV” nível 4, a partir de 12/04/2013 

Processo n° 23063.002736/2015-97

VALENA RIBEIRO GARCIA RAMOS - mat. SIAPE n° 1720446

Da Classe “D III” nível 1, para a Classe “D III” nível 2, a partir de 11/01/2014 

Processo n° 23063.003938/2015-46

63



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW  DA FONSECA  

Portarias de <2/3 de de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
de acordo com o disposto no Memorando n° 004/2016, de 23/02/2016, da Direção 
do Campus Nova Friburgo,

RESOLVE:

N° J3%  Art. 1o - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA SECO LOUREIRO, 
Pedagogo, matrícula SIAPE n° 1709833, do encargo de substituto eventual da 
Gerência Acadêmica, do Campus Nova Friburgo.

N° J 3 3  Art. 1o - Designar o servidor CELIO DINIZ RIBEIRO, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1709828, para exercer o encargo de 
substituto eventual da Gerência Acadêmica, do Campus Nova Friburgo, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

N° c M )  Art. 1o - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA SECO LOUREIRO, 
Pedagogo, matrícula SIAPE n° 1709833, do encargo de substituto eventual da 
Seção de Articulação Pedagógica, da Gerência Acadêmica, do Campus Nova 
Friburgo.

N° £& { Art. 1o - Designar a servidora REGINA CELIA STROLIGO DE SOUZA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1710606, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Seção de Articulação Pedagógica, da Gerência 
Acadêmica, do Campus Nova Friburgo, durante os afastamentos e impedimentos 
regulamentares do titular.

Art. 2o - Estas Portarias entram em vigor na data de suas assinaturas.

64



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portarias de ^ 3 de de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e 
de acordo com o disposto no Memorando n° 012/2016, de 23/02/2016, da Direção 
do Campus Nova Iguaçu,

RESOLVE:

N°£2JD«5; Art. 1o - Dispensar o servidor JOSE DIAMANTINO DE ALMEIDA 
DOURADO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1551827, do 
encargo de substituto eventual da Coordenadoria do Curso de Engenharia de 
Produção, da Gerência Acadêmica, do Campus Nova Iguaçu.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

N° Art. 1o - Designar o servidor ALUISIO DOS SANTOS MONTEIRO
JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 
2102819, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadoria do Curso 
de Engenharia de Produção, da Gerência Acadêmica, do Campus Nova Iguaçu, 
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

65



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria N° <£jDM de de fevereiro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando n° 02/2016, de 18/02/2016, da Direção do Campus Maria 
da Graça,

RESOLVE:

A rt 1o - Designar o servidor MAURÍCIO SOUZA MIRANDELA, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 1565676, para 
exercer o encargo de substituto eventual do Setor de Informática, da Gerência 
Administrativa, do Campus Maria da Graça, durante os afastamentos e 
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.

66



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA N° 1( 5  DE v DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Art. 1o Incluir o nome do servidor Roberto Carlos Silva Borges na Comissão 
responsável por analisar a viabilidade da implantação de vagas suplementares 
para candidatos provenientes de Comunidades Quilombolas e Indígenas no 
Sistema CEFET/RJ, criada por meio da Portaria n. 1532, de 09/10/2015.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

67



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria n- 206 de 29 de fevereiro de 2016.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Mandado de Tutela Liminar, expedido pela Sétima Vara Federal do Rio de 
Janeiro-Seção Judiciária do Rio de Janeiro-MTL. 0007.000019-2/2016, de 22 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E :

Art.l2 -  Alterar na Portaria n° 144/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicada nas páginas 12 e 
13 da Seção 1 do Diário Oficial da União de 23 de fevereiro de 2016, o resultado final da Área de 
Conhecimento de Matemática do cam pus Maracanã, do Concurso Público regido pelo Edital n° 023/2015, 
conforme tabela abaixo:

CAMPUS MARACANÃ

Área de Conhecimento -  Matemática
insc. Nome Nf classificação
035 José Carlos Rubianes Silva 6,76 1°
164 Leandro Aparecido Simal Moreira 6,75 2°
247 Pedro Ferraz Villela 6,11 3o

Art.22 -  Esta Portaria entra em vigor.na áatadesuaassinatura.

Carlos LJenrique .Figueiredo Alves 
Diretor-GeraL'

PUfíj JQUE-SE
\

/  -------4-
Carlosi Henrique Figueiredo AlVes^H enrique h q; 

Diretor-Geral

68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Avenida Maracanã, 229 -  Maracanã -  Rio de Janeiro -  CEP.: 20.271-110
TEL.: 2566-3022

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO N° 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da 
Fonseca -  CEFET/RJ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Art. 9o da Lei n°. 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, o Decreto n°. 7.862, de 08 de dezembro de 2012, a 
Portaria MP n°. 08, de 07 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP n°. 01, 
publicada no D.O.U. de 14 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação em ANEXO dos aposentados e/ou pensionistas cujos pagamentos 
do provento e/ou benefício de pensão foram suspensos em fevereiro de 2016 por motivo de 
não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, 
no mês do aniversário.
2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica 
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado no 
Departamento de Recursos Humanos, sito à Avenida Maracanã, 229 -  Maracanã -  Rio de 
Janeiro/RJ, portando a documentação estabelecida nos arts. 5o e 6o da ON SEGEP n°. 01, 
publicada no D.O.U. de 14 de janeiro de 2013.
3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou 
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio dos telefones (21) 2566-3185 e (21) 
2565-7455, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento

69



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

Avenida Maracanã, 229 -  Maracanã -  Rio de Janeiro -  CEP.: 20.271-110
TEL.: 2566-3022

ANEXO AO EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO N° 02, DE 26 DE
FEVERIRO DE 2016

SIAPE CPF NOME SITUAÇÃO

391267 626.156.537-68 AZANATH GOMES VIANA Pensionista
6390707 330.362.507-78 ELISA ROSA DA SILVA Pensionista
391007 569.458.177-68 GILZA DA SILVA AGOSTINHO Pensionista
1208639 084.491.427-41 ILME FARIA DA SILVA Pensionista

1180857 157.006.817-81 LUCIA VERONICA COPQUE AGUIAR DE 
SOUZA Pensionista

390904 441.284.367-04 OSVALDO BENVENUTO Pensionista
51056 422.171.308-97 ALBERTO EDUARDO CORONA Aposentado

6139698 710.246.117-87 FATIMA REGINA DE CASTRO PEREIRA Aposentado
608079 068.887.987-04 LAURO MENDES BARBOZA Aposentado
391097 272.124.327-68 MARIA HELENA FABIANO Aposentado
390663 183.473.047-34 NEUSA DA CRUZ MONTEIRO Aposentado
390371 046.596.787-68 NILMAR DA SILVA MANGORRA Aposentado
390491 323.780.177-15 ROSICLER MARINHO VEIGA Aposentado
390289 002.485.337-20 SAUL BIRMAN Aposentado

70



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA -FEVEREIRO/2016

Nome do servidor: André Alexandre Guimarães Couto
Cargo emprego: Prof. EBTT

Período: 02/02 á 02/02/2016
Local: Janeiro Rio de /Brasilia/Rio de Janeiro
Quantidade: 1/2
Valor R$212,00

Nome do servidor: Maurício Saldanha Motta
Cargo emprego: Prof. EBTT
Período: 15/02 á 18/02/2016
Local: Rio de Janeiro/Brasilia/Rio de Janeiro
Quantidade: 3 1/2
Valor R$ 949,37

Nome do servidor: Gisele Maria Ribeiro Vieira

Cargo emprego: 
Período:

Prof. Mag. Sup. 
15/02 á 17/02/2016

Local: Rio de Janeiro/Brasilia/Rio de Janeiro
Quantidade: 2 1/2
Valor R$ 702,29

Nome do servidor:
Cargo emprego:

Maria Alice Caggiano de Lima 
Assist. Adm.

Período: 16/02 á 17/02/2016
Local: Rio de Janeiro/Brasilia/Rio de Janeiro
Quantidade: 1 1/2
Valor R$ 455,21

Nome do servidor: Gilmar Fabiano de Almeida
Cargo emprego: Prof. EBTT
Período: 15/02 á 18/02/2016
Local: Rio de Janeiro/Brasilia / Rio de Janeiro
Quantidade: 3 1/2
Valor R$ 796,42

71



LICENÇA MÉDICA - FEVEREIRO/2016

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Adriana Rodrigues dos Santos 
Aux. Adm.
2177298
01 á 05/02/2016(05 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Adriana Rodrigues dos Santos 
Aux. Adm.
2177298
18 e 19/02/2016(02 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Aline Hygino Carvalho Monteiro
Pedagogo/Area
1636202
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Angela Carreiro Nolasco 
Bibliot/Doc.
1051272
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Carla Albano Prata 
Prof. EBTT 
1448481
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Cassia Maria S. Chaves 
Prof. EBTT 
1644720
03 á 29/02/2016(27 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Charles W. Nicolay Pinto 
Tecn. Edif.
2186008
05/02/2016 ( 01 DIA).

72



Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Claudia Maria V. Lopes 
Prof. EBTT 
1668664
23 á 26/02/2016 (04  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Clezio Thadeu de S. Dutra
Prof. EBTT
390310
15/02 á 15/05/2016 ( 90 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Eduardo Henrique A.C. de Moraes 
Procur.
1449235
01 á 29/02/2016 (2 9  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Felipe Gonçalves Felix 
Prof. EBTT 
2193390
17/02/2016 ( 01 DIA).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Fernanda Rosa dos Santos
Prof. EBTT
1372616
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Fernanda Ventura P. de Oliveira
Assist. Social
2177756
16 á 29/02/2016 ( 14 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Gileade Godoi A. de Barros
Prof. EBTT
1548565
13 á 29/02/2016 ( 17 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

João Antonio M.T.R. Gonçalves
Pedagogo/Area
2177258
22 á 26/02/2016(05 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

João Vicente Lopes 
Aux. Adm.
439159
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

73



Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

José Diamantino de A. Dourado 
Prof. Mag. Sup.
1551827
02/02 á 17/03/2016 (45 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Juliany Sales Brandão 
Analist.Tecn. Inf. 
1634929
19/02/2016(01 DIA).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Livia Julio Pacheco 
Prof. EBTT 
2163185
29/02 á 31/03/2016 (32  DIAS)

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Marcela dos Santos Nunes
Prof. EBTT
1673276
15 á 29/02/2016 ( 15 D IA S).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Maria José de P. Carvalho
Prof. EBTT
390312
03 e 04/02/2016 ( 02 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Maria Madalena M. de C. Alves 
Assist. Adm.
390692
19/02/2016(01 D IA ).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Maxuel de Souza Rodrigues
Prof. EBTT
1966203
27 á 29/02/2016 ( 03 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Nelson Luiz P.P da Silva 
Prof. Mag. Sup.
1508276
16/02 á 16/03/2016 (30  DIAS).

74



Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Patrícia Antonia da Silva 
Assist. Adm.
1852438
17/02 á 17/03/2016(30 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Raphael Guimarães Carvalho 
Tec.Tecnol. da Inf.
1644764
01 á 29/02/2016 (29  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Rita de Cassia C. Nogueira
Prof. EBTT
1221904
25 á 29/02/2016(05 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Roberta de Souza Batista 
Bibliot/Doc.
1709717
01 á 29/02/2016(29 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Rosane Manfrinato de M. Dias
Prof. EBTT
1604755
03 á 29/02/2016 (2 7  DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Rosangela dos Santos Nascimento
Assist. Alunos
1085666
17 á 29/02/2016 ( 13 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Silvia Ainara C. Agibert 
Prof. EBTT 
2079283
17 á 28/02/2016 ( 12 DIAS).

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Vasco Luís da C. Alves 
Assist. Adm.
1630797
16/02 ( 01 DIA).

75



Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:
Período de licença:

Wilton dos Santos de Freitas
Prof. EBTT
2098667
22/02 ( 01 DIA).

76



FALTAS NAO JUSTIFICADAS - FEVEREIRO/2016

Nome do servidor: Amanda Peixoto da Rocha
Cargo emprego: TAE
Matrícula: 1548169
Período: 25; 26 e 29/02/2016 ( 03 DIAS).

Nome do servidor: Kelly da Silva Sarmento
Cargo emprego: Prof. EBTT
Matrícula: 1577809
Período: 03 á 29/02/2016 (27  DIAS)

Nome do servidor: Marcelo Melo Amorim
Cargo emprego: Prof. EBTT
Matrícula: 1445811
Período: 03 á 28/02/2016 (26  DIAS).

Nome do servidor: Sergio Lourenço Fraenkel
Cargo emprego: Prof. EBTT
Matrícula: 365992
Período: 03 á 29/02/2016(27 DIAS).

77



LICENÇA PRÊMIO - FEVEREIRO/2016

Nome do servidor:
Cargo emprego: 
Matrícula:

Período:

Clezio Thadeu de S. Dutra

Prof. EBTT

390310

15/02 á 15/05/2016 ( 90 D IA S).

78



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

R E T IF IC A Ç Ã O

Na Portaria n° 89, de 16/02/2012 que trata da progressão funcional da 
servidora MARCIA ALGEMIRO FREIRE,

Onde se lê: “Da Classe D I, Nível 2, para Classe D I, Nível 3, a partir de 
12/ 01/ 2012. . . ”

Leia-se: “Da Classe D II, Nível 2, para Classe D II, Nível 3, a partir de 13/01/2012...”

CEFET/RJ 
SIAPE: 390990

79



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RETIFICAÇÃO:

Na Portaria n°. 0144 de 11 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2016, 
Seção 01, Páginas 12 e 13, que trata da homologação do Concurso de Professor da Carreira de 
Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, referente ao Edital n°. 023/2015, tornar sem 
efeito o Art. 2o.

CARLOS H O ALVES

PUBLIQUE-SE

80


